HỘI ĐỒNG NHÂN DÂN
HUYỆN THĂNG BÌNH

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

#SoKyHieuVanBan #DiaDiemNgayBanHanh

BÁO CÁO
V/v giải quyết những vấn đề phát sinh

giữa hai kỳ họp của Hội đồng nhân dân huyện
(từ sau kỳ họp thứ 21 đến trước kỳ họp thứ 22 HĐND huyện, khoá XII)

Kính gửi: Hội đồng nhân dân huyện
Thực hiện chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn theo quy định của Luật Tổ chức

chính quyền địa phương ngày 19 tháng 02 năm 2025; Luật Hoạt động giám sát của
Quốc hội và Hội đồng nhân dân năm 2015;

Thường trực Hội đồng nhân dân huyện báo cáo tình hình giải quyết những
vấn đề phát sinh giữa hai kỳ họp của Hội đồng nhân dân huyện (từ sau kỳ họp thứ
21 đến trước kỳ họp thứ 22 Hội đồng nhân dân huyện, khoá XII), để Hội đồng nhân
dân huyện xem xét, quyết định.

Về trình tự thực hiện: Sau khi nhận được báo cáo, công văn, tờ trình của Ủy
ban nhân dân huyện, Thường trực Hội đồng nhân dân phân nhóm những nội dung
thuộc thẩm quyền, nội dung cấp thiết phục vụ sự phát triển kinh tế - xã hội, quốc
phòng, an ninh của huyện để giao các Ban Hội đồng nhân dân huyện liên quan thẩm
tra. Đa số các nội dung Ủy ban nhân dân huyện trình đều có văn bản cho chủ trương
chấp thuận của Ban Thường vụ Huyện ủy, nên việc thẩm tra, quyết định của Thường
trực Hội đồng nhân dân huyện cũng thuận lợi hơn. Căn cứ kết quả thẩm tra của các
Ban có liên quan, Thường trực Hội đồng nhân dân huyện đưa ra phiên họp định kỳ
hàng tháng để thảo luận và quyết định. Ngay sau khi được thông qua, Thường trực
Hội đồng nhân dân huyện có văn bản gửi Ủy ban nhân dân huyện để triển khai thực
hiện. Đối với những vấn đề cấp thiết phát sinh cần sớm có ý kiến, Thường trực Hội
đồng nhân dân huyện giao các Ban của Hội đồng nhân dân huyện có liên quan thẩm
tra, đề xuất và gửi văn bản xin ý kiến trực tiếp các thành viên Thường trực và tổng
hợp để sớm có văn bản trả lời Ủy ban nhân dân huyện; đồng thời thông báo lại kết
quả tại phiên họp Thường trực Hội đồng nhân dân gần nhất. Đối với những nội dung
còn có ý kiến khác nhau hoặc những vấn đề còn chưa rõ ràng, Thường trực Hội đồng
nhân dân huyện yêu cầu UBND huyện giải trình làm rõ hoặc tổ chức làm việc với
các ngành liên quan để yêu cầu làm rõ trước khi có ý kiến bằng văn bản.

Về nội dung cho ý kiến: Từ sau kỳ họp thứ 21, diễn ra vào ngày 18 tháng 02
năm 2025 đến trước kỳ họp thứ 22, Hội đồng nhân dân huyện khoá XII, Thường trực
Hội đồng nhân dân huyện đã cho ý kiến đối với 04 vấn đề phát sinh giữa hai kỳ
họp do Uỷ ban nhân dân huyện trình, cụ thể như sau:

1. Chủ trương sử dung nguồn dự phòng ngân sách nhà nước để thi hành Bản
án số 109/2024/HC-ST ngày 01 tháng 8 năm 2024 của Tòa án nhân dân tỉnh Quảng
Nam theo đề nghị của Ủy ban nhân dân huyện tại Tờ trình số 40/TTr-UBND ngày
12 tháng 02 năm 2025, với số tiền 2.964.000.000 đồng.

2

2. Chủ trương sử dụng nguồn chi khác ngân sách huyện 2025 để hỗ trợ một
số cơ quan trung ương, tỉnh đóng trên địa bàn huyện và cơ quan liên quan thực hiện
công tác phối hợp theo đề nghị của Ủy ban nhân dân huyện tại Tờ trình số 12/TTr-
UBND ngày 09 tháng 01 năm 2025, cụ thể như sau:

- Đồn biên phòng Bình Minh (công tác quản lý, bảo vệ biển giới quốc gia, chủ
quyền, quyền chủ quyền vùng biển; công tác tuyên truyền vận động ngư dân chấp
hành khai thác thủy sản, với số tiền: 180.000.000 đồng;

- Ban chỉ đạo Thi hành án dân sự huyện, với số tiền: 80.000.000 đồng.
-Tòa án nhân dân huyện Thăng Bình (Tổ chức các phiên họp xử lý hành chính

năm 2025), với số tiền: 50.000.000 đồng.
- Viện kiểm sát nhân dân huyện Thăng Bình (hỗ trợ hoạt động liên ngành tố

tụng, công tác thi hành án hình sự tại cộng đồng..) năm 2025, với số tiền: 50.000.000
đồng.

- Chi cục Thống kê (cung cấp thông tin kinh tế trên địa bàn huyện, làm niên
giám; tuyên truyền, tổng kết, khen thưởng tổng điều tra nông thôn, nông nghiệp
2025; thu thập thông tin cơ sở hạ tầng, in ấn, biên soạn…), với số tiền: 110.000.000
đồng.

- Hội thẩm nhân dân, với số tiền: 32.000.000 đồng.
- Kinh phí thực hiện công tác Dân vận - Chính Quyền. với số tiền: 100.000.000

đồng.
3. Chủ trương thu hồi và điều chỉnh kinh phí của các đơn vị sau khi sắp xếp,

kiện toàn các cơ quan chuyên môn thuộc Ủy ban nhân dân huyện và Công an huyện
theo đề nghị của Ủy ban nhân dân huyện tại Tờ trình số 75/TTr-UBND ngày 11
tháng 3 năm 2025, cụ thể như sau:

- Thu hồi kinh phí còn lại của Công an huyện, với số tiền 463.800.000 đồng.
- Điều chỉnh giảm kinh phí đã giao cho các đơn vị, với số tiền 145.141.928.607

đồng (Trong đó: Phòng Lao động – Thương binh & Xã hội: 131.817.736.130 đồng;
Phòng Nông nghiệp và Phát triển nông thôn: 2.281.725.420 đồng; Phòng Tài
Nguyên và Môi trường: 3.481.018.000 đồng; Phòng Văn hóa và Thông tin:
1.686.032.360 đồng; Phòng Kinh tế và Hạ tầng: 5.875.416.697 đồng).

- Bổ sung kinh phí cho các đơn vị sau khi sắp xếp, kiện toàn, với số tiền
145.141.928.607 đồng (Trong đó: Văn phòng HĐND&UBND huyện:
121.424.183.400 đồng; Phòng Nội vụ:  6.389.238.800 đồng; Phòng Nông nghiệp và
Môi trường: 9.767.057.350 đồng; Phòng Văn hoá, Khoa học và Thông tin:
1.686.032.360 đồng; Phòng Kinh tế, Hạ tầng và Đô thị: 5.875.416.697 đồng).

4. Chủ trương kinh phí tổ chức Lễ kỷ niệm 50 năm ngày Giải phóng huyện
Thăng Bình (26/3/1975 – 26/3/2025) theo đề nghị của Ủy ban nhân dân huyện tại
Tờ trình số 72/TTr-UBND ngày 07 tháng 3 năm 2025. Đối với kinh phí khai mạc
Đại hội thể dục thể thao huyện (62.500.000 đồng) do không tổ chức nên không thống

3

nhất nội dung này. Đề nghị Ủy ban nhân dân huyện chỉ đạo cơ quan chuyên môn
kiểm tra các nội dung hoạt động thực tế, phân bổ kinh phí đảm bảo theo đúng kế
hoạch và đúng định mức theo quy định.

Trên đây là báo cáo tình hình giải quyết những vấn đề phát sinh giữa hai kỳ
họp của Hội đồng nhân dân huyện (từ sau kỳ họp thứ 21 đến trước kỳ họp thứ 22
Hội đồng nhân dân huyện khoá XII). Kính trình Hội đồng nhân dân huyện xem xét,
quyết định./.
Nơi nhận:
- Như trên;
- BTVHU, HĐND, UBND, UBMTTQVN huyện
- Đại biểu HĐND huyện khóa XII;
- CPVP, CVTH;
- Lưu: VT, HĐ.

TM. THƯỜNG TRỰC HĐND
KT. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH

#ChuKyLanhDao

		2025-03-27T14:30:32+0700
	Quảng Nam

		2025-03-27T14:32:28+0700
	Quảng Nam

		2025-03-27T14:32:33+0700
	Quảng Nam

		2025-03-27T14:32:33+0700
	Quảng Nam

		2025-03-27T14:32:34+0700
	Quảng Nam